nimirum ordine procedendo, ut primus superbiæ gradus censeatur qui opponitur septimo et supremo gradui humilitatis, et sic consequenter.

^a De abrenuntiatione et tribus abrenuntiationis generibus agitur plene collatione tertia cap. 3 et seq.

^b Egimus etiam hæc de re alio loco (*Lib. IV*).

^c Glossa super illud Philipp. 11: *Superiores sibi invicem arbitrantes: Non hoc, inquit, ita debemus æstimare, ut nos æstimare fingamus, sed vere æstimemus posse esse aliquid occultum in alio, quo nobis superior sit, etiamsi bonum nostrum, quo illo videmur superiores esse, non sit occultum (Est August. lib. LXXXIII, q. 71).* Chrysostomus homil. 33 in Genesim: *Non eis tantum, qui ætate nobis sunt majores, vel etiam æquales, honorem exhibeamus; non est enim humilitas, quod facere debes necessitate: vera autem est, quando cedimus iis qui nobis videntur esse minores, et eos veneramus qui nobis videntur esse magis indigni quam nos. Quod si recte sapimus, nullos etiam nobis esse minores arbitrabitur, sed nos excelli ab omnibus hominibus dicemus. Et hoc dico non de nobis, qui innumeris immersi sumus peccatis; sed etiam si quis sibi plurimorum bene gestorum conscius sit, nisi apud se sentiat quod omnium sit postremus, nulla ei futura utilitas est ex omnibus suis bonis operibus.*

anachoretarum, qui in eremo Scythica morabantur (quas ille, incomparabili flagrans studio sanctitatis, simili sibi jusserat sermone conscribi, non perpendens præ multitudiæ charitatis quanto infirmas cervices pondere prægravaret), vobis potissimum, o^a beatissime papa Leonti et sancte frater Helladi, credidi consecrandas. Alter siquidem vestrum memorato viro, et germanitatis affectu, et sacerdotii dignitate, et, quod his majus, sancti studii fervore conjunctus, hæreditario fraterum debitum jure deposcit; alter anachoretarum instituta sublimia, non, ut quidam, propria aggressus est præsumptione sectari, sed legitimum doctrinæ tramitem sancto Spiritu suggerente, pene antequam disceret, apprehendens, non tam suis adinventionibus quam illorum traditionibus maluit erudiri. In quibus mihi nunc in portu silentii constituto immensum pelagus aperitur, ut scilicet de instituto atque doctrina tantorum virorum quædam tradere audeam memoriæ litterarum. Tanto enim profundioris navigationis periculis fragilis ingenii cymba jactanda est, quantum [Leg. quanto] a cœnobiis anachoresis, et ab actuali vita, quæ in congregationibus exercetur, contemplatio Dei, cui illi inæstimabiles viri semper intenti sunt, major atque sublimior est. Vestrum

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

Nec prætereundum, quod de illo scribit Basilius in Regulis Fusiorib. cap. 54: *Operæ pretium est, inquit, si statis interdum quibusdam temporibus certis que locis concessus celebretur eorum qui fratrum conventibus præsumunt, in quibus videlicet cum de rebus iis que sibi præter rationem acciderint, tum de difficilibus ad tractandum naturis ac moribus, et quomodo in singulis moderandis se gesserint, vicissim inter se communiæ et conferant; quo videlicet si aliquid aliquando minus recte ab aliquo factum fuerit, id adhibita locuplete multorum sententia, majore cum auctoritate quod in medium adductum est judicetur; contraque si quod recte gestum, multorum similiter testimonio comprobetur.* Hæc Basilius. Vide Regulam S. Pachonii art. 7 et scholiis ibidem (Vide Lauren. Justini de Disciplina et Perfectione monast. c. 15).

^a De hac papæ nomenclatura diximus in prologo Institutionum, pro qua Dionysius: *O beatissime præsul Leonti.* Fuit autem hic Leontius Castoris episcopi, cui superiores libri nuncupati, frater germanus, idemque sacerdos, ut ex sequentibus patet (Vide collat. 9 c. 1); immo etiam episcopus, ut opinari licet ex ipsa nomenclatura, et honorario illo titulo olim episcopis, non inferioribus clericis tribui solito, et fortassis ejusdem Castoris, sui germani, successor in Ecclesia Aptensi; quamvis Photius (Vide in elogio Photii, initio operis) abbatem eum fuisse designet, dum illius nimirum cœnobi moderatorem dicit, ejus gratia priores Institutionum libri fuerint ab Auctore conscripti. Verum hæc facile conciliantur; non enim repugnat eundem episcopum et abbatem, id est, cœnobi moderatorem fuisse, cum multi sancti episcopi etiam monachorum aut clericorum regularium Patres et cœnobiarchæ exstiterint, ut de S. Augustino et S. Martino Turonensi episcopo notum est. Porro de hoc eodem Leontio, pariter et Helladio hic nominato, plura serius animadversa notabimus ad collat. novæ cap. 1, ubi lector requiratur. An vero hic idem sit Leontius cum illo cui inter alios postremæ collationes dicatæ, fateor me haud multum disquisisse.

^b Allusio est ad historiam Jacob patriarchæ, qui duo nomina habuisse legitur: prius enim vocatus est

igitur est conatus nostros piis orationibus adjuvare, ne aut tam sancta materia imperito quidem, sed fideli sermone promenda, periclitetur in nobis, aut rursus ejusdem materiæ abyssis obruatur nostra rusticitas. Proinde ab exteriori ac visibili monachorum cultu, quem prioribus digessimus libris, ad invisibilem interioris hominis habitum transeamus, et de canonicarum orationum modo ad illius quam Apostolus præcipit (1 Thess. v) orationis perpetuæ jugitatem ascendat eloquium; ut quisquis jam superioris operis lectione^b Jacob illius intelligibilis nomen carnalium vitiorum supplantatione promeruit, nunc etiam non tam mea quam Patrum instituta suscipiens, divinæ jam puritatis intuitu ad meritum et (ut ita dixerim) dignitatem transiens Israelis, quid in hoc quoque perfectionis culmine debeat observare, similiter instruat. Obtineant itaque orationes vestræ ab eo qui dignos nos, vel visu eorum, vel discipulatu, vel consortio judicavit, ut nobis eorumdem traditionum memoriæ plenam et sermonem ad dicendum facilem conferre dignetur, quo tam sancte eas, tamque integre, quam ab ipsis accepimus, explicantes, ipsos quodammodo suis Institutis incorporatos, et, quod est majus, Latino disputantes eloquio, vobis exhibere possimus. Hoc

Jacob, qui interpretatur supplantator; quo alludens Esau paterna benedictione frustratus dixit: *Jure vocatum est nomen ejus Jacob; supplantavit enim me in altera vice.* Postquam vero cum angelo collectatus benedictionem ab eo accepit, ex Jacob Israel appellatus est, id est, vir videns Deum, vel mens videns Deum, secundum veterum expositionem, de qua videndus D. Hieronymus in Quæst. Hebr. Ad hunc igitur modum monachus vere pius, qui ex præcedentium librorum lectione didicerit carnalia vitia supplantare ac superare, et per hoc intelligibilis, id est, spiritualis Jacob, id est, supplantatoris nomen promeruerit; deinceps ex lectione sequentium collationum spiritualium, ad sublimiorem quamdam contemplationem ac theoriam provehetur, ut et Israelis, id est, videntis Deum, appellatione dignus efficiatur.

^c Hoc ipsius Auctoris testimonio perspicue intelligitur, ipsum Latino idiomate, non Græco, ut quidam opinati sunt, has collationes scripsisse, quemadmodum et de libris Institutionum idem suo loco probavimus (Vide inter elogia). Viderit Trithemius unde acceperit Joannem Cassianum Institutionum libros et collationes Patrum Græca lingua edidisse, quos Dionysius Carthusianus in Latinum transtulerit eadem eloqui venustate, ut ejus verba præ se ferunt. Nam Dionysius certe non ex Græco, sed ex obscuriore stylo (Latino tamen) ad clariorem et faciliorem transtulisse se tam Institutiones quam collationes disertis verbis profitetur (In utraque præfat.), ut non tam interpres quam paraphrastes Cassiani dicendus sit. Est enim paraphrasis Quintiliano auctore (Lib. 1 c. 5), ejusdem sententiæ per alium sermonem, ejusdem licet idiomatis, clarior explicatio et liberior interpretatio, cum quædam addentes aut mutantur copiosius ac dilucidius explicamus quod ab aliis dictum est: ejusmodi est Themistii in Aristotelem paraphrastica expositio (Vide Sæctum Senensem lib. 111 Biblioth. cap. de Paraphrasi). Quam ob causam hæcenus illis oculis, transtulit, vertit, cum de Dionysio ageretur, studiosius quam hæcenus et ex industria abstinui, ne Trithemio subscribere viderer. Cæterum constat nihilominus Cassiani libros, etsi Latine primum ab ipso editos, ab aliis postea in

sane volumus ante omnia, tam harum collationum quam superiorum voluminum præmonitum esse lectorem, ut si qua forte in his pro status sui et propositi qualitate, sive pro usu et conversatione communi, vel impossibilia putaverit esse, vel dura, non ea secundum suæ facultatis modulum, ^a sed secundum dignitatem et perfectionem loquentium metiatur, quorum prius studium atque propositum mente concipiat, quo vere mortui huic conversationi mundanæ nullis affectibus parentum carnalium, nullis actu sæcularium nexibus obligantur. Deinde locorum quoque in quibus commorantur, considerent qualitatem qua [*Al. quia*] in solitudine vastissima

constituti, atque ab universorum mortalium consortio separati, et per hoc illuminationem sensuum possidentes, contemplantur vel proloquuntur ea quæ inexpertis atque ineruditis pro conditione et mediocritate consuetudinis suæ impossibilia forsitan videntur. De quibus tamen si quis voluerit veram proferre sententiam, et utrum impleri queant, desiderat experiri, festinet prius eorum propositum simili studio et conversatione suscipere, et tunc demum quæ supra facultatem hominis videbantur, non solum possibilia, verum etiam suavissima deprehendet. Sed nunc jam ad collationes eorum et instituta properemus.

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

Græcam linguam fuisse conversos. Nam et in Vaticana bibliotheca collationes aliquot et octo posteriores Institutionum libros in Græcum conversos existare scribit Ciaconius (*In sua præfat.*), sed eo potius in compendium redactos quam integre redditos: cujusmodi legis videtur Photius, qui non plures quam duas aut tres collationes commemorat (*Photius c. 177 Biblioth.*).

^a Huic loco aptissime consonat D. Augustinus lib. 1 de Moribus Ecclesiæ cap. 31, ubi anachoretas

B illos miris laudibus extollens: *Nihil, inquit, de his dicam qui secretissimi penitus ab omni hominum conspectu, pane solo et aqua contenti, desertissimas terras incolunt, perfruentes colloquio Dei, cui puris mentibus inhæserunt, et ejus pulchritudinis contemplatione beatissimi, quæ nisi sanctorum intellectu percipi non potest. Et infra: Hoc tam excellens fastigium sanctitatis, cui non sua sponte mirandum et honorandum videtur, oratione nostra videri qui potest?*

COLLATIO PRIMA,

Quæ est prima abbatis Moysis.

DE MONACHI INTENTIONE AC FINE.

CAPUT PRIMUM.

De habitatione Scythi, et proposito abbatis Moysis.

Cum ^a in eremo Scythi, ubi monachorum proba-

C tissimi patres, et ^b omnium sanctorum morabatur perfectio, abbatem ^c Moysen, qui suavius inter illos egregios flores ^d non solum actuali, verum etiam

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

^a Ita manuscripti plerique. At D. Antonius et editio Basileensis, et alii: *In eremo Scythiæ*. Fuit hæc eremus, ut alibi dictum est, in Ægypto juxta Maream lacum, magna SS. Patrum frequentia nobilitata, eademque varie nuncupata. Nam et Scetis, Scetica, Scetina, Scetiaca, et Scythica, Scythiaca, Scythioteica inscribitur (*Socrat. lib. 1v Hist. c. 8*).

^b Ciaconius et alii legunt: *Omnis commorabatur perfectio*.

^c Alias Mosen. Cum autem tres hujus nominis anachoretæ sanctitate celebres memorentur, ut alias monuimus (*Lib. x Inst. c. ult.*), Libycus ille qui solus Cassiano cœtaneus fuit, omnino videtur hic designatus: cujus etiam Moysis et geminæ collationis cum eodem habitæ meminit Photius in Cassiano his verbis (*Ex versione P. Andreae Scotti*): *Tertium his adjunctum libellum legimus, quem a Castoris episcopi morte inscripsit illius cenobii moderatori, cujus cenobii causa et Regula illæ prius missæ fuerunt. Qui quidem libellus is, quos jam enumeravimus, assimilis est. Docet enim in primis quid discretio sit; deinde que majorem eam esse cæteris virtutibus, tum unde gignatur, ac quomodo hæc eadem cælitus plerumque donetur; tandem Scripturæ testimoniis probat, suam cuique animum seniori esse indicandum. Addit præterea quis scopus ac finis eorum esse debeat qui religiosorum exercitationibus probantur. Ad hæc Mosen quemdam virtutibus admirandis virum ita docentem inducit, ut ipsis quoque operibus ob oculos propemodum statutis dogmata sua confirmet (Quinque ista capita existant collat. 2). Hæc Photius de hoc Moysæ abbate ejusque collationibus, concise quidem, et confuse;*

sed pro ratione ac dispositione librorum quos tunc nactus sit Græce translatos et in compendium redactos, ut superius indicatum est, vel prout memoriæ lecta inhæserunt.

^d Scite in hunc locum Ciaconius hæc annotavit: *Theoretica vita ea dicitur quæ in contemplatione consistit, ut actualis in actione. Cæterum in omnibus excusis codicibus vitiose ante legebatur: Theoretica virtute flagrabat: in Vaticano vero emendate legitur: Theoretica vita fragrabant. De floribus enim sermo præcesserat. Vitæ autem practicæ et theoreticæ frequens est apud philosophos mentio (Arist. lib. 1 Ethic. c. 5, et lib. 1x c. 4). Cicero ad Atticum lib. 11: Quoniam, inquit, tanta controversia est Dicæarcho familiari tuo cum Theophrasto amico meo, tu ille tuus τὸν πρακτικὸν βίον, id est, practicam vitam longe omnibus anteponat; hic autem τὸν θεωρητικὸν, id est, contemplativam. Apud Christianos vero in Martha et Maria practicam et theoreticam vitam designari notissimum est. Has voces Cassianus Græce scripsit, et latius explicavit collat. 14 cap. 1. Hæc quidem Ciaconius. Sed bona ejus venia non est cur theoretica, ut vitiose scripta pro theoretica reprehendatur. Sumitur enim theoretica etiam adjective, non solum apud Cassianum pluribus in locis. ut collat. 19 cap. 5, ubi theoreticam vocat sublimitatem, et cap. 9 ejusdem, ubi theoreticam puritatem, et rursus collat. 23 cap. 4, ubi theoreticam nominat claritatem; sed et apud D. Hieronymum in cap. 111 Lamentat. Hierem. ubi de theoretica puritate agit iisdem pene verbis, quibus Cassianus loco jam dicto. Quid igitur obstat quo minus theoretica vita dici possit, ut theoretica puritas, etc.? Sumitur tamen theoretica, vel*

theorica virtute flagrabat, institutione ejus fundari cupiens expetissem, una cum sancto^a abbate Germano (cum quo mihi ab ipso tyrocinio, ac rudimentis militiæ spiritualis ita individuum deinceps contubernium tam in cœnobio, quam in eremo fuit, ut cuncti ad significandam sodalitatæ ac propositi nostri parilitatem pronuntiarent, unam mentem atque animam duobus inesse corporibus), pariterque ab eodem abbate ædificationis sermonem fuis lacrymis poseceremus (quippe cujus hunc animi rigorem manifestissime noveramus, ut nisi fideliter desiderantibus, et cum omni cordis contritione querentibus, nequaquam acquiesceret januam perfectionis aperire, ne scilicet, si passim vel nolentibus eam, vel tepide sitientibus exhiberet, res necessarias, et quæ solis perfectionem cupientibus debent esse compertæ, indignis et fastidiose suscipientibus pandens, aut jactantiæ vitium, aut proditiionis crimen videretur incurrere), tandem fatigatus precibus nostris, ita exorsus est.

CAPUT II.

De interrogatione abbatis Moysis querentis qui monacho scopos, vel quis sit finis.

Omnes, inquit, artes ac disciplinæ^b scopon quemdam, id est, destinationem et telos, hoc est, finem proprium habent: ad quem respiciens uniuscujusque artis industrius appetitor, cunctos labores et pericula dispendiaque universa æquamiter libenterque sustentat. Nam et agricola nunc torridos solis radios, nunc pruinas et glaciem non declinans, terram infatigabiliter scindit, et indomitas agri glebas frequenti vomere subigit, dum scopon servat, ut

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

theorice etiam substantivæ apud eundem Hieronymum eodem loco, ubi ait: *Una ergo, et sola est theorica, id est, contemplatio Dei, etc.* Nic. Perottus in Cornucop.: *Ars, inquit, nullum exigens actum, sed ipso rei cuius studium habet intellectu contenta, quæ theorice vocatur, hoc est, speculativa.* Sic ille. Theoretica etiam nunc adjectivum est, nunc substantivum, ut collat. 14 cap. 2, ubi theoretice appellatur.

^a Ita fere monachos seu anachoretas appellabant, præsertim senecta aut sanctitate reverendos, latiore quadam usurpatione: quod frequens in Vitis Patrum et apud Palladium in Lausiâcis. In quibusdam tamen codicibus tantum legitur: *Cum sancto Germano*, ut observavit Cuyehius. Porro hic ille est Germanus Cassiani socius et collega, idemque tum legationis pro Chrysostomo Romam habitæ, tum peregrinationis ad Ægypti solitudines susceptæ comes assiduus: quem idem alias presbyterum nominat, eumque in his collationibus cum illis Patribus et anachoretis colloquentem, et interrogantem inducit: qua de re infra plenius ad cap. 9.

^b Alii Latine, alii Græce has voces legunt, ut ex Vaticano Ciaconius. Distinguit autem hic abbas inter σκοπόν, sive scopum, et τέλος, id est, finem cujusque artis et disciplinæ. Nam scopum vocat ipsam destinationem, id est, electionem, directionem et dispositionem mediiorum idoneorum ad finem consequendum: quam distinctionem elucidat et confirmat triplici exemplo, agricolæ, mercatoris et militis, quorum similitudine ostendit etiam religiosæ professioni suam esse scopum et suum finem proprium. Quod si proprietatem vocum attendas, scopus proprie signum est sagittariorum, seu meta ad quam

cam cunctis sentibus expurgatam, universisque graminibus absolutam in modum solubilis arenæ exercendo comminuat: finem, id est, perceptionem copiosarum frugum et exuberantium segetum, non alias adepturum se esse operis ac sudoris sui ratione confidens, quo vel ipse deinceps vitam securus exigere, vel suam possit amplificare substantiam. Referta etiam frugibus horrea libenter exhaurit, easque putribus sulcis instanti labore commendat, præsentem diminutionem futurarum messium contemplatione [*Lips. in marg. compensatione*] non sentiens. Illi etiam qui negotiationum solent, exercere commercia, non incertos pelagi timent casus, non ulla discrimina perhorrescunt, dum ad finem quæstus spe pretii provocantur. Nec non etiam hi qui militiæ mundialis ambitione inflammantur, dum prospiciunt honorum ac potentiæ finem, peregrinationum exitia [*Lips. in marg. exsilia*] ac pericula non sentiunt, nec præsentibus ærumnis bellisque franguntur, dum propositum sibi dignitatis finem cupiunt obtinere. Habet ergo et nostra professio scopon proprium ac finem suum, pro quo labores cunctos non solum infatigabiliter, verum etiam grantanter impendimus, ob quem nos jejuniarum inedia non fatigat, vigiliarum lassitudo delectat, lectio ac meditatio Scripturarum continuata non satiat, labor etiam incessabilis, nuditasque et omnium rerum privatio, horror quoque hujus vastissimæ solitudinis non deterret. Ob quem vos ipsi procul dubio parentum sprevis affectum et patriam solum ac delicias mundi tot pertransitis regionibus despexistis, ut ad nos homines rusticos et^c idiotas, atque in hoc eremi

sagittæ diriguntur. Unde Hieronymus lib. 1 adversus Pelagian. cap. 5: *Apostolus dicit se neculum comprehendisse et nequaquam esse perfectum, sed instar sagittarii ad propositum et ad signum jacula dirigere; quod significantibus Græci σκοπόν nominant, ne sagitta ad partem declinans imperitum ostendat sagittarium.* Finis autem proprie dicitur terminus, sive extremitas ejusque rei, Græce τέλος. Verum hæc distinctio finis et scopi plerumque confunditur. Nam et scopus per metaphorum sumitur pro fine, quo mentem et propositum nostrum dirigimus. Unde proverbiales locutiones, attingere scopum, aberrare a scopo, et similes. Finis etiam intentionis, id est, intentio operantis objective scopus dicitur: quomodo dicimus, finis et scopus medici est curare, oratoris persuadere.

^c Idiotas, sive idiota proprie idem est ac privatus, nullo publico munere fungens. Unde ἰδιότητι Græci dicunt, pro eo quod est privatam vitam agere: apud Latinos vero accipitur pro illiterato, imperito, ignaro, ut hoc loco. Cujus rationem explicans Festus: *ἰδιός, inquit, proprius dicitur; a quo idiotas dicitur indoctus, et inutilis, quasi sibi tantummodo et non pluribus utilis.* Ita Cicero vii in Verrem: *Quæ non modo istum hominem ingeniosum, atque intelligentem, verum etiam quemvis vestrum, quos iste idiotas appellat, delectare posset.* Eodem modo accipit Apostolus I Cor. xiv: *Is qui supplet locum idiotæ.* Et Lucas Act. iv: *Homines sine litteris et idiotæ.* Familiare autem est viris sanctis, licet sapientissimis et perspicacissimis qualis hic anachoreta Moses, ignaros tamen et idiotas sese ex intima humilitate, et vera sui cognitione profiteri; et quidem exemplo beati apostoli Pauli, qui non judicabat se aliquid scire, nisi solum Jesum,

squalore degentes pervenire possetis. Propter quod respondete, inquit, mihi quæ sit destinatio vestra, vel finis, qui ad hæc omnia libentissime sustinenda vos provocat.

CAPUT III.

De responsione nostra.

Et cum persisteret nostram elicere super hac interrogatione sententiam, respondimus: Regni cœlorum causa hæc cuncta tolerari.

CAPUT IV.

Interrogatio Moysis super propositione prædicta.

Ad quod ille: Bene, inquit, et argute de fine dixistis: ^a qui [*Lips. in marg. quis*] vero debeat scopos noster esse, id est, destinatio, cui jugiter inhærentes finem valeamus attingere, præ omnibus nosse debetis. Et cum ignoracionem confessi simpliciter fuissetis, adjecit: In omni, ut dixi, arte ac disciplina præcedit quidam scopos, id est, animæ destinatio, sive incessabilis mentis intentio, quam nisi quis omni studio perseverantique servaverit, nec ad finem desiderati fructus poterit pervenire. Nam, ut dixi, agricola finem habens secure copioseque vivendi in proventu segetum secundarum, scopon, id est, destinationem gerit, agrum suum sentibus cunctis expurgare, eumque universis infructuosis vacuare graminibus, nec aliter se quieti finis opulentiam adepturum esse confidit, nisi id quod usu obtinere desiderat, quadam prius operis ac spei suæ ratione possideat. Negotiator quoque comparandarum mercium desiderium non deponit, per quod possit quæstuosius divitias congregare: qui frustra concupisceret lucrum, nisi viam qua ad id tenderet, elegeret; et qui certis quibusque dignitatibus mundi hujus cupiunt honorari, cui se officio vel ordini debeant mancipare, ante proponunt, ut per legitimum spei tramitem finem quoque valeant desideratæ dignitatis attingere. Itaque et viæ nostræ finis quidem est regnum Dei: qui [*Lips. in marg. quid*] vero sit scopos, debet diligenter inquiri; qui si nobis simi-

liter compertus non fuerit, frustra nitendo fatigabimur, quia sine via tendentibus labor est itineris, non profectus. Ad quod obstupescit nobis senex intulit: Finis quidem nostræ professionis, ut diximus, regnum Dei, seu regnum cœlorum est: destinatio vero nostra, id est, scopos, puritas est cordis, sine qua ad illum finem impossibile est quempiam pervenire. In hac ergo destinatione defigentes nostræ directionis obtutus, velut ad certam lineam, cursum rectissimum dirigimus [*Lips. in marg. dirigamus*]. Ac si paululum quid ab hac cogitatio nostra deflexerit, ad contemplationem ejus illico recurrentes, rursus eam velut ad quamdam normam rectissime corrigamus; quæ semper omnes conatus nostros ad unum hoc revocans signum, arguet [*Lips. in marg. arguit*] statim si a proposita directione mens nostra vel paululum deviaverit.

CAPUT V.

Quod ad scopum aliquem collinare oporteat, alio probat exemplo.

Quemadmodum hi quibus usus est bellica tela tractandi, cum ante regem mundi hujus artis suæ cupiunt peritiam demonstrare, in parvissima quadam scutula, quæ depicta in se continet præmia, jacula vel sagittas intorquere contendunt, certi quod non alias nisi destinationis suæ linea ad finem possint desiderati præmii pervenire; quo tum demum utique poterint, cum propositum scopon valuerint obtinere; qui si forte ab eorum fuerit subtractus intuitu, quantumlibet a recto tramite cassa imperitorum deerret intentio, excidisse se tamen a disciplina lineæ directione non sentient, quia nullum habent certum signum quod vel peritiam directionis probet, vel arguat pravitatem: et ideo cum inutiles in aera vacuum jactus effuderint, in quo peccaverint, quove decepti sint, dijudicare non possunt, quippe quos nullum accusat indicium, quantum a directione discesserint, nec quo deinceps corrigere vel revocare debeant, lineam disciplinæ docere potest ^b passivus obtutus. Ita igitur et nostri propositi finis qui-

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

et hunc crucifixum (I Cor. II): non quod alia nesciret, sed quia sic se gerebat, sic se omnibus exhibebat, ac si nihil aliud sciret, nisi crucem Christi, ait S. Thomas (*Comment.*). Quomodo vero istud absque mendacio et fictione fieri possit, ex iis quæ superiore libro (*Lib. XII c. 15*) de vera humilitate dicta sunt, intelligi potest.

^a Pergit abbas ostendere alium esse finem, alium scopum religionis, seu religiosi status: et finem quidem admittit esse vitam æternam, seu regnum cœlorum, ut illi professi fuerant: scopum vero docet esse cordis puritatem. Verum ille finis ultimus generalis est et communis omnibus tam monachis quam aliis. At proprius ac peculiaris religionis et religiosorum finis, idemque primarius est charitatis perfectio, ut docet idem abbas cap. 7, et D. Thomas 2-2, q. 186, a. 1 et 2. Unde et definitur religio status hominum ad perfectionem Christianam per vota paupertatis, continentiae et obedientiae tendentium. Quæ quidem perfectio in eo consistit, ut quis a se remotis omnibus divini amoris impedimentis, Dei obsequio consecratus, ei per amorem et charitatem inhæreat. Unde B. Dionysius Areop. *Eccles. Hierar. cap. 6*